



OD PRAWEJ MARSZAŁEK ADAM STRUŻIK I CZŁONKINI ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO JANINA EWA ORZEŁOWSKA NA SPOTKANIU Z PRZEDSTAWICIELAMI LGD

UNIA EUROPEJSKA WSPIERA MAZOWIECKĄ WIEŚ

Rozwój przedsiębiorczości, gospodarstw agroturystycznych, lepszy dostęp do małej infrastruktury, aktywizacja młodzieży i seniorów czy tworzenie koncepcji inteligentnej wsi, to tylko część zadań, które będą mogły być zrealizowane dzięki środkom unijnym dla Mazowsza. 30 lokalnych grup działania z województwa mazowieckiego otrzyma aż 324 mln zł.

Z przedstawicielami LGD spotkali się 23 września marszałek Adam Strużik i członkini zarządu województwa mazowieckiego Janina Ewa Orzełowska.

Lokalne grupy działania (LGD) to stowarzyszenia, które opracowują,

a następnie realizują lokalne strategie rozwoju (LSR) w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej UE na lata 2023-2027. LSR to istotne dokumenty określające, jakie projekty i w jakim zakresie będą mogły być realizowane na terenie działania danej grupy.

Jak podkreśla marszałek Adam Strużik, ich przygotowanie wymaga m.in. konsultacji społecznych popartych odpowiednimi analizami. – *Lokalne strategie rozwoju mogą być realizowane na obszarze co najmniej dwóch sąsiadujących gmin zamieszkałych przez minimum 30 tysięcy mieszkańców. Zaangażowane w ich tworzenie lokalne grupy działania pełnią ważną rolę w rozwijaniu po-*

tencjału swoich miejscowości i aktywizacji lokalnych społeczności.

Lokalne grupy działania, które przygotowały strategie, otrzymają w sumie **ponad 81 mln euro, czyli aż 324 mln zł** na wdrażanie lokalnych strategii i zarządzanie nimi. Kwota przyznanego wsparcia zależy od liczby mieszkańców zamieszkujących obszar, który obejmuje dana lokalna strategia rozwoju.

– *W naszym konkursie dla lokalnych grup działania na przygotowanie lokalnych strategii rozwoju wyłoniliśmy 30 podmiotów, które otrzymają unijne wsparcie. Te pieniądze to ogromne wsparcie dla mazowieckiej wsi – mówi członkini zarządu województwa mazowieckiego Janina Ewa Orzełowska.*

Środki, które otrzymają te podmioty, są podzielone na dwie części – środki na wdrażanie lokalnej strategii rozwoju oraz środki na pokrycie kosztów związanych z bieżącym funkcjonowaniem LGD, jako podmiotu zarządzającego strategią. Na funkcjonowanie mazowieckich LGD przeznaczony jest prawie **15 mln euro (60 milionów złotych)**. Natomiast szacunkowa wartość środków przeznaczona na wdrażanie LSR wynosi **66 mln euro (264 miliony złotych)**.

Najwięcej środków trafi na realizację projektów mających na celu poprawę dostępu do małej infrastruktury publicznej i rozwój przedsiębiorczości na obszarach wiejskich. Część

lokalnych grup działania zrealizuje projekty związane z rozwojem gospodarstw agroturystycznych, zagród edukacyjnych czy gospodarstw opiekuńczych, a także wsparciem tworzenia krótkich łańcuchów żywnościowych.

Warto również wspomnieć, że zarząd województwa mazowieckiego podjął decyzję o przekazaniu dodatkowych środków finansowych na rozwój lokalny w ramach Funduszy Europejskich dla Mazowsza na lata 2023-2027. Zostaną one przeznaczone na przedsięwzięcia wynikające z LSR. Środki te pozwolą realizować projekty z obszaru kultury i turystyki, edukacji czy włączenia społecznego.

PRZYKŁADY PROJEKTÓW REALIZOWANYCH DOTYCHCZAS Z LEADERA

Co ciekawego zrealizowano już w ramach programu Leader? Poniżej przedstawiamy trzy projekty, które w naszej ocenie zasługują na miano dobrej praktyki i mogą stanowić inspirację do ubiegania się o wsparcie finansowe.



PRACOWNIA SZKUTNICZA, W KTÓREJ POWSTAJĄ DREWNIANE JACHTY I KAJAKI

DREWNIANE JACHTY I KAJAKI

W 2022 roku producent drewnianych jachtów i kajaków, otrzymał dotację na budowę budynku produkcyjnego pracowni szkutniczej w ramach podziałania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność”. Na realizację operacji zostały przyznane środki w wysokości 100 000 zł. Każdy kajak, jacht, canoe czy sup,

wykonywany jest tu ręcznie z najwyższej jakości drewna. Na życzenie może być spersonalizowany w zakresie zarówno zdobienia, doboru drewna czy koloru, ale również niektórych parametrów technicznych. To sprawia, że każda jednostka jest wyjątkowa i dopasowana do potrzeb i marzeń właściciela.

Dane kontaktowe: necesse.pl;
kontakt@necesse.pl.

PRACOWNIA STOLARSKA „ALICJA W KRAINIE DREWNA”

Kobieta, żadnej pracy się nie boi – udowodnia to Pani Alicja, która działa i rozwija się w stolarstwie i tokarstwie, nie tylko jako wytwórcza dzieł i produktów drewnianych ale także edukatorka w tych dziedzinach. Pracuje w pracowni zlokalizowanej w podwarszawskim tartaku, gdzie prowadzi warsztaty stolarskie oraz toczenia mis drewnianych, w trakcie których uczy sztuki rękodzielniczej, ale także zachęca do zgłębiania pasji i wiary we własne marzenia. Bo rozwój sto-

larni wziął się właśnie z marzenia. Było to możliwe dzięki determinacji oraz pozyskaniu środków z programu Leader. Całe przedsięwzięcie opiewało na sumę 130 000 zł, z czego dotacja na rozwój firmy wyniosła: 100 000 zł. Z warsztatów stolarskich korzystają zarówno dzieci jak i dorośli, którzy poznają proces obróbki drewna, a przy tym dobrze się bawią. Po więcej informacji zapraszamy na stronę internetową stolarni artystycznej: www.alicjawkrainiedrewna.pl.



PREZENTACJA MIS DREWNIANYCH WYKONANYCH W PRACOWNI ARTYSTYCZNEJ



WARSZTATY STOLARSKIE DLA DZIECI

PRACOWNIA PORTRETY ROŚLIN

Pracownia „Portrety roślin” prowadzona przez Romę Roman w miejscowości Izabela w powiecie otwockim powstała dzięki wsparciu programu Leader. Na realizację operacji zostały przyznane środki w wysokości 65 000 zł. W pracowni Portrety Roślin organizowane są Dzikie Lekcje – zajęcia plastyczno-przyrodnicze dla grup szkolnych i przedszkolnych, twórcze spotkania rodzinne oraz warsztaty dla kobiet, na których powstają roślinne płaskorzeźby.

Oprócz wspomnianych warsztatów pracownia służy właścicielce do własnej pracy twórczej. Roma Roman jest portrecistką roślin, które uwiecznia w różnych technikach plastycznych. A wszystko dzieje się w duchu słów Vincenta van Gogha: „Kochajmy przyrodę, bo dzięki niej lepiej rozumiemy sztukę”.

Dane kontaktowe do pracowni:
www.portretyroslin.com;
pracowniaportretyroslin@gmail.com.



ROŚLINNA PŁASKORZEŻBA Z PRACOWNI „PORTRETY ROŚLIN”

PRZYRODNICZA
PRACOWNIA
PLASTYCZNO
PORTRETY ROŚLIN

CO DALEJ W RAMACH LEADERA?

Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027, w ramach interwencji Leader umożliwia realizację operacji w następujących zakresach wsparcia:

1. rozwój przedsiębiorczości, w tym rozwój biogospodarki lub zielonej gospodarki,
2. rozwój pozarolniczych funkcji małych gospodarstw rolnych,
3. rozwój współpracy w ramach krótkich łańcuchów żywnościowych,
4. poprawa dostępu do usług dla lokalnych społeczności,
5. przygotowanie koncepcji inteligentnej wsi,
6. poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej,
7. kształtowanie świadomości obywatelskiej,
8. włączenie społeczne seniorów, ludzi młodych, osób w niekorzystnej sytuacji,
9. ochrona dziedzictwa kulturowego lub przyrodniczego wsi.



25^{lat} MAZOWSZE



Zapraszamy do obejrzenia WIEŚCI z Mazowsza

Co 2 tygodnie będziemy Państwa informować co ciekawego dzieje się na mazowieckiej wsi.



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”
Dodatkę prasową opracowany na zlecenie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego w Warszawie i współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Schematu II Pomocy Technicznej „Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich” Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020
Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Zachęcamy również do śledzenia naszej strony internetowej mazowieckie.ksow.pl